
Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 58 / 226 r.g. del 18-10-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant'Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 

86002210580

CIG N. Z573CDEE42

DETERMINAZIONE
AREA  N. 4 - TECNICA

UFFICIO AREA TECNICA

Numero  58   del  18-10-2023

Numero del Reg. Gen. 226

Oggetto: Affidamento lavori di illuminazione esterna palazzo Comunale sito in Piazza 
Santa Liberata

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di  ottobre nel proprio ufficio: 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9° comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267;
- del decreto sindacale di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 ;
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale  n. 2/10;



Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 58 / 226 r.g. del 18-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

IL Responsabile di Area

Richiamato il Decreto Sindacale n. 04 del 04.07.2022 con il quale alla scrivente è stata attribuita la 
responsabilità dell’Area n. 4 – Tecnica Unificata, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 17, comma 1, del 
CCNL del 21/05/2018, emanato ai sensi degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, 
attribuendo le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107 c.c. 2 e 3 del medesimo Decreto legislativo;
Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli Artt. 107, 169 e 183/9 del D. Lgs. 267/2000;

Premesso che Questa Amministrazione ha volontà di procedere ad effettuare un intervento circa l’illuminazione 
dl Palazzo Comunale  

Considerato che l’Ente è sprovvisto di personale specializzato idoneo alle mansioni nonché di mezzi;

Considerato altresì che è volontà di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del nuovo 
Codice degli Appalti D.lgs. 36/23 ovvero: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” e pertanto richiedere un'offerta economica ad 
operatori economici in possesso di adeguate e comprovate esperienze;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, trattandosi di importi inferiori a 150.000 €, ancorché preceduti da 
una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

Considerata la volontà di procedere all’affidamento per l’esecuzione degli interventi di cui sopra, è stato 
richiesto u preventivo a mezzo pec con nota prot. n. 10506 del 13/10/2023 alla ditta ASTRA Solution S.r.l. con 
sede in Fonte Nuova (RM), via Nomentana n. 615 P.Iva 17202101006, 

DATO ATTO che l’operatore economico di cui sopra ha trasmesso idoneo preventivo di spesa per le lavorazioni 
di cui sopra acquisito al prot. dell’Ente al n. 10575 del 16/10/2023, ovvero € 17.800,00 oltre iva di Legge, 
corredato di tutta la documentazione richiesta;

RITENUTO di poter affidare all’ operatore economico: ASTRA Solution S.r.l. con sede in Fonte Nuova (RM), via 
Nomentana n. 615 P.Iva 17202101006 le attività in parola per un importo di € 17.800,00 oltre IVA di legge per 
un totale complessivo di euro 21.716,00 in quanto il preventivo offerto dall’operatore economico risulta 
conforme e congruo per la tipologia di lavorazioni da eseguire;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o L’oggetto dell’intervento consiste nell’esecuzione di tutte le opere, somministrazioni, prestazioni d’opera 
ed il collocamento in opera circa l’effettuazione dei lavori per l’illuminazione esterna del palazzo 
comunale e nella fattispecie lungo il profilo affacciante Largo Belvedere Aldo Nardi, per € 17.800,00 
oltrre IVA di legge come da preventivo offerto;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

o Tempi di esecuzione:

 60 giorni dalla pubblicazione della presente per l’esecuzione degli interventi;
 verrà applicata una penale per ritardi pari a 50,00€/giorno per ogni giorno di ritardo accusato. 

Per cause e/o imprevisti non dipendenti dalla propria volontà e/o per cause di forza maggiore, 



Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 58 / 226 r.g. del 18-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

e/o maltempo che non permettessero all’operatore economico di consegnare gli elaborati entro 
i termini previsti, potranno essere concesse in accordo con il Responsabile del Servizio 
proroghe ai termini contrattuali di realizzazione dei lavori.

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali e le 
tempistiche sono riassunte in premessa

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli art. 
49 e 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Viste le Delibere:
- di Consiglio Comunale n. 13 del 10.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “DUP - 

Documento Unico di Programmazione 2023 - 2024 - 2025. Approvazione.”;
- di Consiglio Comunale n. 14 del 10.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Bilancio di Previsione 2023 - 2025. Approvazione.”;
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi adottato con Delibera di Giunta n. 2 del 20.01.2010 e 
da ultimo modificato con Delibera di Giunta n. 43 del 17.06.2021;

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Sant’Angelo Romano, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 112 del 23.12.2013;



Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 58 / 226 r.g. del 18-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Visto il D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 - Testo Unico sul Pubblico Impiego; 

Visto il D. Lgs. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Vista la L. 241/1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Regioni ed Autonomie Locali;

Visto il D. Lgs. 198/2006 - Codice delle pari opportunità tra uomo e donna;

Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto di dover provvedere in merito per le motivazioni sopra esposte;

Visti altresì:
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei Contratti Pubblici;
- Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G08105 del 23/06/2021
- Viste le Linee guida ANAC
- il d.lgs. 267/2000;

tutto quanto sopra premesso,
D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola al seguente operatore 
economico ASTRA Solution S.r.l. con sede in Fonte Nuova (RM), via Nomentana n. 615 P.Iva 
17202101006  per un importo pari a 17.800,00 € oltre Iva di legge, per Lavori di illuminazione esterna 
del Palazzo Comunale sito in piazza Santa Liberata lungo il prospetto affacciante in piazza Aldo Nardi, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: € 17.800,00 € oltre Iva di legge, ovvero € 
21.716,00 al cap. 340 MANUTENZIONE STABILI COM.LI - codice 01.06-1.03.02.09.000, del bilancio 
corrente esercizio

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

5. DI DARE ATTO che in base alla normativa vigente è sato chiesto ed ottenuto il seguente CIG 
Z573CDEE42

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

8. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) –, al quale è possibile 



Determinazione AREA  N. 4 - TECNICA n. 58 / 226 r.g. del 18-10-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online; 

9. di dare atto che la presente determinazione:
 deve essere trasmessa all’operatore economico incaricato, al Sindaco, al Segretario comunale, 

all’Ufficio Affari generali per la raccolta degli atti, all’Ufficio preposto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune;

 deve essere trasmessa al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, Provveditorato, 
Economato del Comune, per i successivi adempimenti;

 deve essere pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Sant’Angelo Romano e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, per 15 (quindici) giorni naturali e 
consecutivi;

A V V E R T E

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. del LAZIO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199

A norma dell'art.8 della legge 7/8/1990 n.241 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sig.:  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Responsabile di Area
 PROIETTI MARIA CECILIA

ATTESTAZIONE DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ TECNICA E AMMINISTRATIVA

In relazione al presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  
e se ne attesta la legittimità, La regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 Bis, 
comma 1) del D-Lgs. 267/2000.

IL Responsabile di Area
 PROIETTI MARIA CECILIA

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


